*Henricus.  
Electus.*  
ad quem, quod filius esset Infantis Ludouici secundo geniti Regis Emaue lis, jure optimo corona pertinebat, præsuppositis natalibus eius legitimis) vnicum, qui tum restabat, ex filijs Regis Emanuelis, Henricum, licet Ecclesiasticum ( ut suprà dixi de Ioanne 1. ) & Cardinalem consecratum Regem Porugall. eligunt & renunciant.

Quo regnante, cùm singulari diuini numinis beneficio, è carcere Africano ad suos euasisset *Antonius*, & reipub. multum interesset legitimos eius natales sciri: licet seuerè de illis inquiret vetaslet prohibuissetque dictus Rex Henricus eius patruus, & frater minor natu Infantis Ludouici patris Antonij ( quia sciebat se solum Principi Antonio debitum occupare) tamen à præstantissimis, fideq. dignissimis viris, ad eam rem publica auctoritate delegatis pluribus instrumentis & argumentis probatum fuit, & sufficientibus idoneisque testibus confirmatum, Principem Antoniū, legitimo thoro esse natum, clandestinumq. matrimonium inter patrem eius Infantem Ludouicū, matremq. eius Iolentam contractum legitimè fuisse, ex quo natus est Antonius.

Quod hactenus paucis admodum fuerat notum, qui id ad hoc usque tempus,

ob

ob has causas non publicarant.

Primum quod Infans Ludouicus, dum viueret hoc palam esse noluisset, ne ipsi, qui primus erat inter fratres Regis Ioannis. 3. quicquam de sua auctoritate, & summa, qua apud omnes domi forisque pollebat existimatione eo nomine discederet, quod inequalem nimis & imparem sibi vxorem sumpsisset.

Dein quod illo tempore Rex Ioannes 3. frater eius natu maximus, plurimos haberet filios, qui omnes in successione Regia Principem Antonium, dicti Infantis Ludouici filium præcedere debebant. Adeò ut vix credibile esset, posteritatem dicti Ioannis tertij, quæ numerosa erat, tam breui tempore posse extingui, atque ita ius successionis Regiae perueniret ad principem Antonium, paucis enim annis mortui sunt omnes Ioannis. 3. filij ante patrem, nec quisquam ex illis ad ætatem qua procreare liberes posset, peruenit, præter Ioannem, qui iuuenis etiam moriens an. Chr. 1554. unicum tantum ex uxore Ioanna Caroli V. Imp. filia, reliquit filium posthumum Sebastianum, qui postea anno ætatis tertio, Christi 1557. Ioanni 3. anno paterno in Regno Portugalliae successit. Hic Sebastianus cum in adolescentia sua valetudine semper vteretur

*Cause cur na-  
tales legitimi  
Antony non  
fuerunt publi-  
cè diuulgati;  
ante mortem  
Regis Seba-  
stiani.*

firma, & corpore adeo esset robusto, & iuuenili, vt diutius existimaretur posse viuere, quam omnes qui post mortem eius, ad Regnum capessendum ius sibi esse contenderunt ( occubuit enim anno ætatis tantum 24.) nulli vñquam curæ fuit, de proximo Regni hærede quærere, tam quod Regem Sebastianum secundum naturalem humanæ vitæ cursum, hæredibus procreandis idoneum satis habilemque cernerent, ( de quo vel minimum dubium moueri Principi florente ætate audire ingratum, infaustique omnisi visum fuisset) quām quod verisimilius omnibus videretur, Regem ita juuenem, suorum agnatorum cognatorumq. ( qui omnes ætate longè maiores illo erant ) hæreditatem aditurum, quām eos ipsius. Atque hæ veræ causæ sunt cur legitimi natales Principis Antonij, et si à quibusdā proceribus clarisq. viris noti essent, ante mortem tamen Regis Sebastiani, filij patruelis sui non fuerint publicati.

Henricus igitur hoc modo quo dixi Rex Portngall. creatus, annis grauis vix sesquiannum integrum Regnum possedit cum ex hac vita emigravit.

Post cuius obituū populus Portugallicę ( exclusis rursum lege Regni filijs ex filiabus Regis Emanuelis natis ) communibus

nibus omnium ordinum suffragijs, & cō-  
fensu, summo applausu & acclamatione,  
Antonium Regem Portugalliae eligunt Antonius  
Electus.  
& salutant, vtpotè verum & legitimum  
Regni successorem, tam iure hereditatis  
& successionis Regiæ in Regno Portugal-  
liæ semper obseruato, quam iure elecťio-  
nis, quod Portugallenſes integrum sem-  
per ab ipsis Regni primordijs feruarunt,  
oblatisq. occasionibus ſæpe iam (vt oſten-  
dimus) fuit viſi.

Electus autem & inauguruatus eſt An- Inauguratio  
Regis Antonij.  
tonius Rex Portugaliæ, à tribus Regni or-  
dinibus: primum in ciuitate Santarenesi,  
die 19.Iunij anno Chr. 1580. Vbi omnes  
jureiurando ſe ipſi obſtrinxerūt. Dein ter-  
tio pòst die confirmatus in ciuitate Vly-  
ſiponensi Portulliæ metropoli, ab omnib.  
ibidē ordinib. maximā populi frequentia  
receptus, adhibitis ab vniuerso clero om-  
nibus ſolemnib. ad eam rem requisitis de  
more populi ceremonijs, omnesque Cleri  
ordines Regem præibant cantātes *Te Deū  
laudamus*. Acclamantib. & ouantibus om-  
nibus ciuibus, tanto applausu & gaudio,  
vt antea nunquam in recipiendis vel eli-  
gendif Regibus, in eo Regno ſimile fuerit  
yifum vel auditum, jufiurandumq. fide-  
litatis & obedientiæ, eodē in loco, ab om-  
nibus ordinibus ipsius Ma. eſt præſtitum.

Paulo

Paulo post etiam in oppido Setubal ab omnibus singularum ciuitatum Syndicis, summo Regni Cancellario, ac præcipuis Regni consiliarijs, qui cum magna nobilitatis parte ibi erant congregati, receptus quoque, inaugurus, & Rex Portugalliae est salutatus. Quibus omnibus in locis, de his quæ facta erant, acta publica confecta sunt, quæ præcipui trium ordinum viri signarunt.

Post illa missis ad oppida & arces continentis Africæ, & insularum quæ Regno Lusitaniæ sunt subiecta, qui nunciarent Antonium à Portugallensibus Regem esse creatum, & postularent ab ijs, ut eum dehinc Regem agnoscerent, statim accepto nuncio, ubique Antonius Rex summo omnium applausu & acclamatione pronunciatur.

In tota ista serie Regum Portugall. duæ à primo, usque ad præsentem Regem, videmus consuetudinem seu ius Regni, videlicet, ut populus ius habeat eligendi Regem, statu regni ita postulante, & ut ad successionem Regiam nulli admittatur, quam heredes masculi, & illi per masculinam lineam descendentes, per istos quingentos annos continuo & inconcusse fuisse obseruatum.

Constat autem ex legibus iuris ciuilis,

lis, historiæque exemplis supra allegatis, tot sæculorum mores, tanto ac tam diuturno consensu atque usu probatos, scriptæ legis auctoritatem obtinere: præser-  
tim vero contradicto judicio (vt loquun-  
tur Iurisc.) confirmatos. Ut in successio-  
ne Regum Portugall. usuvenisse ex præ-  
missis clarissimè demonstrauimus. Ex

1.33. ad. 111.

quibus etiam, diligentius rem consideranti apparebit, legem quam Franci vo-  
cant Salicam, nunquam accuratius, om-  
nibusque suis numeris absolutius fuisse obseruatam in Francia, quam fuit in Por-  
tugallia.

*Lex quam  
Franci vocant  
Salicam sem-  
per accurate  
in Portug. ob-  
seruata.*

Nam vt Franci, mortuo Rege Ludoui- *Chron. Reges*  
co Balbo, relicta vxore prægnante, eò *Franc.*  
quod nullus legitimus Regni heres præ  
manibus esset, Carolum seu Caroloman-  
num & Ludouicum, præ mortui Ludo-  
uici ex pellice Anscarda filios spurios an.  
Chr. 881. Reges Franciæ crearunt, po-  
tius quam ad filios, ex filiabus Regum na-  
tos, recurrerent: ita & in Portugallia de-  
functo, sine prole mascula, Rege Ferdinā-  
do, relicta una tantum filia legitimā Bea-  
trice, Ioanni 1. Regi Castellæ nupta: Po-  
pulus illa quamuis legitimā exclusa, Re-  
gem elegit Ioannem 1. dicti Ferdinandi  
fratrem spurium, filiumque illegitimum  
Regis Petri. Illum quamuis non legitimè  
natum,

30 DE IURE SUCCESSIONIS  
natum, & (quod amplius est) monachum, filiae legitimae Regis Ferdinandi, in Regia successione, ex vi legis seu consuetudinis Regni, semper ibi accuratissimè obseruatæ, præferens. Nec modo filiabus Regis legitimis tantum, sed & omnibus alijs viris principibus, (cuiuscunque tandem gradus essent aut ordinis.) Regum suorum filios illegitimos, Portugallenses præposuere: tam ut optimam, laudatissimam, inueteratamque Regni consuetudinem seruantes, beneficium legis Salicæ consequerentur, hoc est, ne Regnum incideret in extraneos, quam ut eo testarentur reuerentiam, obseruantiamq., quam memoriam suorum Regum colebant.

Atque ut in Francia, à tempore Hugo-nis Capeti, stirpis præsentium Franciæ Regum cōditoris, nullam istiusmodi elec-tionem fieri vidimus, quia in familijs Val-lesia & Borbonica (quæ rectâ linea ma-sculina ab Hugone Capeto gentis autore de-scendunt) semper Principes Regij san-guinis, heredesque Regni, linea masculinâ de-scendentes fuerunt, quales & hodie adhuc aliquot supersunt: Ita & in Portu-gallia, à tempore Ioannis 1. Regis Portu-galiæ, similis electio facta non est, quia to-

to

to isto tempore extiterunt filij, agnati que  
 Regum per rectam lineam masculinam  
 descendentes: i quorum linea masculina  
 adhuc vigeat in uno Rege *Antonio*, eiusque  
 filijs, quem Deus magno alicui Christia-  
 nae reipub. bono reseruasse hactenus vi-  
 detur, cum in se habeat virtutes omnes  
 maximo Principe dignissimas, ut vel ho-  
 stes eius fateri coguntur: nec frustra sit (ut  
 planissime certissimeque mihi persuadeo)  
 quod Deus, qui singularem Principum  
 omnium curam habet (quosque scripture  
 Christos Domini, sanctos Iehouæ, Mes-  
 sias Iehouæ, imo Deos & filios excelsi ap-  
 pella) tam miraculosè eius Ma. ab eviden-  
 tissimis periculis & quasi certissimâ mor-  
 te liberauerit in bello Africano, & posteà  
 in suo proprio Regno, dum Hispanus,  
 sanguinem eius sitiens, terrâ mariq. eum  
 fuit persequutus: non aliter, quam impius  
 Saul quererebat ad necem Dauid sanctum  
 Domini, quem ut dicit scripture Deus  
 non tradidit in manus Saul quia anima  
 eius custodita fuit, quasi in fasciculo  
 viuentium apud Iehouam Deum suum.  
 Qui animam inimicorum eius eiacula-  
 uit, quasi è medio cauo fundæ. Et po-  
 stea ad Regnum cui eum destinarat &  
 ad quod cum elegerat, euexit qualiterum  
 cunctum Regi *Antonio* Dei

sancto

I. Reg. 24. 7.

&amp; 26. v. 9.

II.

Ezai. cap. 45.

Psal. 81. 6.

Ioan. 10. 34

I. Reg. 23.

v. 14. 15.

I. Reg. 25. 29.

"

"

"

"

"

32 DE IURE SUCCESSIONIS  
uncto in causa non absimili certò expe-  
ctare debemus.

Verum ut sermonem de lege Salica  
tam accuratè, in Portugallia quam in ipsa  
Franciâ obseruata, incœptum perficia-  
mus, pauca quædam adiungemus.

Si ergo accideret in Francia ( quod  
Deus prohibeat ) ut Principes Regij san-  
guinis deficerent, & extincti omnes essent  
Regis agnati, an putabimus eos confugi-  
turos ad descendentes è linea fœminina?  
Certum est nunquam facturos. Nam si  
semel istiusmodi successor admitteretur:  
quidquid omnino boni vñquam ex lege  
Salica ceperunt, eodem momento ipsi  
periret. Cum enim lex Salica eos hacte-  
nus seruarit, quo minus in potestatem ex-  
traneorum inciderent, tum necessariò in-  
commodum hoc pati deberent, quia per  
filias, quæ sëpe extraneis nubunt, in aliam  
gentem & familiam peregrinam trans-  
ferrentur.

Propterea verisimile est (ut ex præiudi-  
cio iam allegato probari potest) Francos  
tali casu, & rerum statu, admisuros potius  
ad Regiam successionem aliquem, qui il-  
legitimè à Rege suo demortuo linea ma-  
sculina descendisset, ut fecerunt olim post  
obitum Ludouici Balbi Reg. Franc. Et in  
simili casu fecerunt etiam Portugallenses,  
post

Illegitimus Re-  
gi filius pre-  
ferendus in  
successione Re-  
gia, filia seu  
nato ex filia  
Regis Francie  
seu Portugal-  
lie.

Ex quibus iam manifestum est , legem  
quam Franci vocant Salicam in Portugal-  
lia æquè atque in Francia , inueteratā con-  
suetudine induictam , & contradicte iudi-  
cio firmatam , omnium Iurisconsultorum  
& Historicorum suffragio , legis scriptæ  
vīm obtinere .

Ad quæ omnia , in Portugallia , accessit  
insuper noua lex & constitutio Regis Por-  
tugallie Ioannis I . qua lata consuetudi-  
nem illam laudatissimam , vsque ad sua  
tempora studiosè seruatam , prædictus  
Rex confirmauit . Legem autem eam vo-  
cauit *Mentalem* qua statuit *Ne qua fæ-*  
*mīna , aut ex ea natus , quicquam eorum quæ*  
*ad Coronam pertinent , hæreditatis iure conse-*  
*quatur . Quæ lex fœminas , non modo à*  
*Regia successione , sed ab omnibus feudis*  
*quæ à Corona dependent , excludit , adeo*  
*ut hac ratione omnia feuda in Portugal-*  
*lia , quæ à Rege tenentur sint masculina ,*  
*quemadmodum legimus fuisse feuda Im-*  
*perij . Ac secundam hanc legem rursum*  
*omnes qui hodie ius prætendunt ad suc-*  
*cessionem Regni Portugaliæ , excepto uno*  
*Rege Antonio ab ea excluduntur .*  
*Solus enim ille inter eos qui vivunt , à*  
*Rege Portugaliæ recta & legitima linea*

Lex Mentalis .

In Portugallia  
feuda quam  
inuestituram  
dat Rex , quan-  
do in fœminā  
incident , re-  
deunt ad Co-  
ronam . non  
enim capaces  
sunt fœmina  
successionis  
corum ex lege  
Mentali .

masculina descendit, cum alijs omnes per foeminas ius quod prætendunt sint consequuti.

*Cum lex ista  
dicta Mentalis.*

Appellata est autem lex ista Mentalis à dicto Rege Ioanne I. quia, cum hactenus successio Regia in regno Portugallie, in ijs solum fuisset continuata, & quasi per manus tradita, qui descendebant per lineam masculinam: Iam omnium mentibus & memoriæ pro re certissima, legeque recepta infixum, impressumque erat, quod per solam successionem masculam licerent succedere in Regno, & bonis pertinentib. ad coronam Portugall.

*Mata ad  
tem*

*Claudius  
Seyfillus.*

Cum ergo Philippus Castellæ Rex filius sit filia Regis Emanuelis, tam ratione huius legis Mentalis, quam inveteratae consuetudinis regni, incoccusse semper ibi obseruatæ, ac proinde vim scriptæ legis obtinentis, planè excluditur ab omni iure quod possit aut vellet prætendere in successione regni Portugallie. Vnde necessario sequitur, possessionem quam in fraudem legis Regni, hodie ibi usurpat, iniustum esse, & tyrannicam, ut in simili causa loquens Claudio Seyfillus, Regis quondam Ludovici XII. consiliarius, & Taurinensis Archiepiscopus, libro quem de monarchia Francie inscripsit prudentissime, verisimeque notauit his verbis.

Ter-

Tertium frenum, quo Reges Franciæ coercentur, est politia: hoc est mores & instituta Regni, multas per ætates comprobata, & longinqua consuetudine retenta atque usurpata: quorum abrogationem tentare Reges non audent: et si forte audent, frustra id facerent: quoniam corum imperio non pareretur. Item alio loco: Iterum dico: Regem nō posse gratius obsequium Deo præstare, aut suorum ciuiū vtilitate, aut suæ dignitati & existimatio ni melius consulere, quam illas Regni leges obseruando. Tum enim boni & christianissimi Regis & Patris Patriæ cognomentum acquirit, ceteraque omnia nomina, quæ sibi magnus aliquis & glori os Princeps potest acquirere. Ex contrariò vero, simulatque limites & fines illos sibi præscriptos egreditur, & sua voluntate pro ratione uti instituit, habetur ac numeratur Improbus, Tyrannus, Crudelis, & intolerandus: Quibus de causis in Dei & Populorum suorum odium incurrit. Hæc ille de Regib. Franciæ, quæ non malè ad omnes alios Principes extendi & accommodari posse, quivis fatebitur. Verum, quid immoror diutius in re planissima, & ea causa in qua ipsum habeo confidentem Reum, & testantem contra se met ipsum aduersariū? Ipsum videlicet Castellæ Re-

36 DE IURE SUCCESSIONIS  
gem Philip. & patrem eius Imp. Caro. V.  
Nam cùm ageretur de cōtrahendo matri-  
monio inter dictū Philip. & Matiā filiam  
Regis Ioannis 3. Philippus sponsus cum  
patre suo Imperatore Carolo omnē mo-  
mouerūt lapidem quo miris artibus, sini-  
strisque rationibus à Rege Ioanne 3. im-  
petrarent, vt, si moreretur sine hærede  
masculo, hæredem Regni Portugalliae  
declararet dictam filiam suam Mariam  
Regis Philippi vxorem, cum suis hæredi-  
bus & successoribus, in præjudicium fra-  
trum dicti Regis Ioannis (inter quos ma-  
ximus natū erat Infans Portugalliae Lu-  
douicus, pater præsentis Regis Antonij)  
qui ea ratione à successione Regia excludi-  
suissent, quos cupiebant iuri suo renun-  
ciare. Quod manifestè indicabant se non  
ignorare, ratione legum Regni accuratis-  
simè semper ibi obseruatarum, ius succe-  
ssionis Regiae in Regno Portugalliae  
pertinuisse ad dictos fratres Regis Ioan-  
nis, eorumque heredes masculos, si forte  
sine prolè mascula dececessisset idem Rex  
Ioannes. Quod non obscurè innuebant  
dum peterent à dictis Regis fratribus, Re-  
gni hæredibus prætentibus, vt legibus  
Regni, suoque iuri in successione Regia  
renunciarent, vt ita cum bona eorum ve-  
nia, fraudatis Regni legibus, fœmina ad

Re-

Regnum admitteretur. Quæ si iure succedere in Regno potuisset, non opus fuisset id extraordinario modo à patre eius Ioanne petere, rursumque ab eius patruis Regis Ioannis fratribus contendere ut de suo iure ipsi cederent. Quod testimonium ab adversariò ipso contra se datum ( quo nihil potest esse efficacius ) ad superiora, quæ abunde iustitiam bonitatemque cause Regis Antonij probarant, conclusionis loco addere volui, vt eo magis appareat, quanta sit Tyrannis & iuriuria Regis Philosophi, qui non modo contra leges Regni, sed contra proprij etiam oris sui & conscientiae testimonium Regnum Portugallia, vi doloque partum hodie detinet. Nisi enim suarum iniuriarum probe fuisset conscientius, quid cause fuit, cum nuncius de capta Portugallia, sed Rege Antonio è manibus Hispanorum elapso ipsi adserretur, vt responderet, altum ducens suspicuum, nihil ergo esse effectum. Facile iudicans ( vt est Princeps rerum humanarum peritissimus ) tanti momenti sibi esse, in potentatem suam redigere personam Regis Antonij, quam ipsam Portugalliam: tanta virtus est iustitiae & æquitatis, vt ille Rex potentissimus sibi metuat à Rege profugo, Regno bonisque exuto, solum quia non ignorat ius ab eo stare. Nam

in hoc esset, quorsum spectarent magnificæ illæ præsentationes & oblationes modo Regni Neapolitani modo aliarum Provinciarum cuius regno ferè, æquandarū Regi A N T O N I O à Rege Philippo toties factæ? Quorsum etiam præmia ingentia pollicita sicarijs qui cū è medio tollerent, ut nuper ex quibusdam literis interceptis est compertum? Quorsum inquam ex domesticis Regis A N T O N I I & famulitio ad hoc detestandum facinus perpetrandum vnum aut alterum magno pretio inducere est tentatum? Horum omnium causa nulla alia est, quam quod sciat Rege A N T O N I O viuo, nunquam statum suum sine maximo fore periculo, ac minima oblata occasione in summū posse adduci discrimen. Quod si Principes Christiani, vel saltem paucissimi ex illis, ita bene inteligerent, ut facit Hispanus ipsorum hostis iam dudum Europa grauissimo Hispanorum jugo esset liberata, & optimus Princeps Rex A N T O N I Y S Regno aucto esset restitutus.

SERMO

## SERMO SECUNDVS.

**Q**UOD Rex ANTONIVS sit verus successor & legitimus Rex Portugal. Hoc breuiter tribus rationibus siue argumentis probari potest, quorū singula sufficiunt ad efficiendum iustum, legitimūq. Regni successorem. Quæ si simul omnia Antonio conuenire, eique inesse docuerimus, tanto clarus, manifestiusque apparet bonitas & iustitia causæ eius, in successione Regni Portugallie.

Prima ratio est, Quod quando Regiæ successionis consuetudo, in regno aliquo obtinuit, vt lex quæ de ea fieri, & deinceps ibi obseruari debet, longa praxi, multisq. exemplis inducatur: (vt in Francia factum est de lege Salica) ea postea consuetudo pro lege ibidem in successione Regia deinceps semper est obseruanda.

Cùm ergo iam monstrauerimus in successione Regni Portugallie, eos solos fuissé admissos, qui descendebant per lineā masculinam, ex præscripto legis Regni: deficientibus vero heredibus masculis, legitimè natis, etiam illegitimos fuissé admissos & electos à populo, vt hac ratione retinerent beneficium Legis Salicæ (hoc est, præcauerent ne Corona incideret in extraneos) necessario sequetur,

C 4      quod,

Prima et  
secunda  
ratio ar  
hina de  
regno antig.

quod, quoties in Portugallia deficiet successor masculus legitimè natus & extabat successor illegitimus seu spurius descendēs linea masculina talem habere iustum titulum, actionemq. iure posse prætédere ad successionem Regiam Portugal. modò constet eum esse filium eius, cuius gerit nomen, & pro tali passim agnoscatur.

Quod cùm sit verūm, multo maiori ratio-  
ne filius naturalis (hoc est natus patre &  
matre cœlibe nulloque matrimonio ligati)  
prærogatiua ista successionis gaudere  
debet: præsertim vero in eo Regno, vbi fi-  
lij istiusmodi naturales, paulo minoris fi-  
unt quam legitimi. Nam primariae etiam  
Regni Portugallie familiæ, à talibus ori-  
ginem sumserunt, vt familia Ducum Bar-  
gantiæ d'Aueiro, Comitū de Vimioso, &c  
Hac ratione etiamsi Rex Antonius legiti-  
mus non esset & quod vnicum est quod  
aduersarij eius ipsi obiciunt, licet sit fal-  
sissimum ) nec à populo Rex Electus, vt  
est: solum quia semper pro filio Infantis  
Portugallie Ludouici certò est agnitus,  
quodque amplius est, testamento eiusdem  
filius, & hæres vnicus omniū bonorum est  
declaratus, iustus ei cōpetit titulus succe-  
soris & heredis in regno Portug. Quia lex  
seu ius successionis Regiæ ibi admittit eti-  
am filios illegitimos & naturales, deficien-  
tibus

tibus hæredibus masculis legitimè natis, exclusis filiabus, earūque heredibus. Quo beneficium legis mentalis consequantur.

Secunda ratio est. Quod populus Portugalliae ius auctoritate inque habeat eligendi Regem deficiente herede è sanguine Regio. Cuius rei, exempla nobis suppeditant Electiones Regum Alfonsi I. Alfonsi 3. Ioannis I. Item Emanuelis & Henrici : quos cœperunt è sanguine Regio legitimos & illegitimos , vt haberent Regem natione Portugallensem, & evitarent dominationem extrancorum.

Cùm Rex Antonius ex præscripto antiquarum legum Regni, ab ordinibus populoque Portugallensi electus & inaugurus Rex sit in Ciuitatibus Santirena, Vlijssipona & Setubal , proqué Rege ab omnibus agnitus, & salutatus, etiam si nō esset legitimus, ista tamen Electio eius, ac proinde etiam successio bona esset & legitima, ac secundum leges & iura Regni. Quod ita verum est, vt etiam si non esset è sanguine Regio , electio tamen locum haberet, modo nullus Princeps sanguinis Regij descendens per lineam masculinam, in Portugallia superesset.

Tertia ratio est. Quod Rex Antonius est filius legitimus Infantis Portugal. Ludouici, ob quam causam solam, etsi duas

42 DE IURE SUCCESSIONIS  
præcedentes in se non haberet, non modo  
omnib. qui prætendunt & vendicant sibi  
ius ad successionem regni Portugalliae est  
preferendus, sed ipsim patruo suo Hen-  
rico Cardinali, qui ipsum in Regno præ-  
cessit, ut ante diximus. Nam cum pater  
Regis Antonij esset maior natu Henrico,  
prærogatiua successionis competebat di-  
cto Antonio eodem planè iure quo antè  
Regi Sebastiano, qui ea erat usus, quod ex  
primogenito Regis esset procreatus. Ean-  
dem igitur ob causam Rex Antonius præ-  
cedere debebat patruum suum Henricū,  
quia filius erat Infantis Ludouici, qui fra-  
ter erat maior natu Henrici: eodem inre  
quo nuper Rex Franciæ Henricus eius  
nominis IV. nunc regnans prælatus fuit in  
successione regni Franciæ patruo suo Ca-  
rolo Cardin. Borbonio, quamvis ille æta-  
te maior, frater esset natu minor patris sui.

Sed quia Antonius tum captiuus deti-  
nebatur in Africa, & fama esset, eum iam  
esse cœsum, eodem prælio quo occubuit  
Rex Sebastianus, Henricus Cardinalis pa-  
truus eius, ut supra etiā cōmemorauī, Rex  
Portug. est electus, eoque magis, quia nō  
dum omnibus innotuerat Principem An-  
tonium legitimo toro esse natū, tam quia  
Infans Portu. Ludouic. pater eius clande-  
stinas nuptias cuim matre eius cōtraxerat,  
quam

quam quod usque ad hoc tempus occasio data non fuisset ijs qui id norant, rem publicandi, præsertim ubi considerarunt Regem Sebastianum iuvenem adhuc esse, firma valetudine, & ætate adeo florente, ut secundum naturalem humanæ vitæ cursum, multo diutius vivere posse existimaretur, quam omnes illi qui postea hæredes eius esse prætenderunt. Quintam electio Regis Henrici habita est non additis solemnis quæ de more eius populi eligendis Regibus adhiberi solent.

Verum postquam ANTONIUS singulari Diuini numinis fauore, è carcere Africano elapsus ad suos esset reuersus, & Henricus, qui tum regnabat, intellectusset Infantem Portugal. Ludonicum fratrem suum maiorem natu iustas nuptias contraxisse, ex quibus Antonius legitimè erat prognatus, omnem dedit operā, quo eum è medio tolleret, nec unquam permettere voluit, ut legitimi natales Antonij fierent palam: sciebat enim se, statim atqne hoc esset manifestum & publicè notum, regnum bono iure retinere non posse, ideoq; mortali odio Antonium prosequebatur, prescribensque eum Regno Portugalliae interdixit, vt ea ratione omnino eum impidiret, mediaque ei præriperet, quibus ius suum in successione in Regni proba-

bare posset interea cum manus in eum  
coniscere non audiret in Portugallia, vbi  
ab omni populo filiali affectu & reue-  
rentia colebatur : Secreto egit cum Rege  
Philippo, ut statim atque in Castellam ve-  
nisset, ipsum ibi detineret. Qua de re cer-  
tior factus Antonius reuersus est in Por-  
tugalliam vbi se clam continuit usque ad  
mortem Regis Henrici, qui in conuentu  
quorundam suorum consiliariorum, Hi-  
spanicarum partium studiosorum, qui  
busque multum fidei habebat, publicum  
fecit instrumentum, in gratiam & fau-  
rem dicti Regis Philippi, quo ipsi resigna-  
bat & in eum transferebat ius successio-  
nis in Regno Portugalliae post suam mor-  
tem, ad quod Rex Philippus longo iam  
tempore aspirarat. Sed cum iam dictus  
Rex Henricus manum calamo admouis-  
set, ut dictum instrumentum signaret,  
rem paulum secum prius reputans. Diffe-  
ramus haec inquit modò, Craftino die haec  
signabo. Atque eadem illa nocte è vita de-  
cessit iustissimo ac manifestissimo in hac  
re Dei iudicio & consilio, neque obiit sine  
magno scrupulo conscientiæ. Quod inde  
vidcre est, quod testamento vetabat quic-  
quam de successione Regia statui, donec  
Infans Portugalliae Antonius natales su-  
os legitimos probasset.

Quod

Quod iam ante factum erat, licet id omni studio & cura sua impediisset dictus Rex Henricus eius patruus, idque coram iudice competente Antonij, Episcopo videlicet Angriensi Emanuele d'Almada. Testantibus id tribus viris fidelissimis, auctoritatisque & estimacionis inter Portugallenses haud medio-cris.

Idem probatum etiam confirmatum fuit testamento Ruy Celema, viri honoratissimi, vitæq. integerimæ, qui ut conscientiam suam exoneraret moriens, testamento suo declarauit Principem Antonium legitimè esse natum, quod ideo se dicebat manifestasse, vt si forte postea opus esset hoc sciri ad Reipub. bonum veritas nosceretur.

Multi alij testes eodem tempore producti, & probationes ibi allegatae coram tribunali dicti judicis fuerunt, & inter alia Testamentum Infantis Ludouici patris Antonij quo Antonium hæredem suum exesse instituit. Nec aliter in dicto testamento eum appellat quam filium suum, non addito verbo (naturalem) nam spurius esse non poterat quoniam pater cum nulla alia nuptias vñquam contraxerat, nec mater alium maritum habuerat, vbi notandum obiter est, secundum leges Por-

*Testamentum  
Ruy Celena  
viri integer-  
rimi & nobis-  
lissimi.*

*Testamentum  
Infantis Lu-  
douici.*

Portugalliae patres teneri in testamento suo exprimere si filij sui legitimi sint, an naturales seu illegitimi si enim ita in testamento posuerunt Titium filium meum heredē instituo pro legitimo habebitur, illudq; patris moriētis testimonium sufficiens adhoc estimatur, sin autē naturalis filius eius fuerit, addet de more Titium filium meum naturalem heredem instituo, prae sumitur enim quisq; verum dicere in testamento suo.

**Testimonium Regis Ioannis 3.** ac testimentiū legitimatis Infantis AnTONII quod Rex Ioannes 3. eius patruus statim à morte Infantis Ludouici patris AnTONI iussērit, vt AnTONIVS plenis Regiorum armorū Portugalliae vteretur insignibus sine vlla distinctione, omnino vt fecerat pater eius Ludouicus dū viueret qui honos nō tribuitur alijs quā proximo Regis heredi seu agnato legitimo, nec verisimile est Regem Ioannem Principalem hunc honorem detulisse, priusquam esset certus de legitimis eius natalibus.

Sunt præterea multi Ecclesiastici in Portugallia qui norunt & affirmare possunt Regem AnTONI V M filium patris sui esse legitimum quorum alij patris eius fuerunt confessores alij alijs rationibus &

**InTestamentis exprimendum si filij sint nati legitimē seu illegitimē in Portug.**

vijs idē intellexerūt. Ex quibus inter alios fuit frater Emanuel Telles, homo vitæ sanctissimæ, ordinis eorū quos Capuchinos hodie appellāt, maxime apud Portugallē ses auctoritatis & fidei. Hūc quia cōfessor fuerat Infantis Ludouici, & proinde testimoniū certissimū ea de re dare poterat, regaliter Rex Henricus, Principis Antonij patruus, metuens ne pondus testimonij quod à tanto viro & tā probatae fidei proferretur, rem manifestam omnibus faceret, quam ille imprimis celatam volebat.

Præterea notissimum est, dictū Infantem Portugal. Ludouicū, Regis Antonij patrē, cùm aliquādo cum eo ageretur de nuptijs cū Maria Angliæ Regina contrahēdis, respōdisse amicis astantibus, cur mihi verba facitis de nuptijs, cū probè sciatis me vxorē ducere non posse? Quod nō dicebat quia receptus erat in ordinem S. Ioannis, nō enim fuerat professus (vt vulgo vocāt) adeò vt liberū ipsi esset vxorē ducere, modo iam nō duxisset, vti fecerat. quæ reuera causa fuit, cur vxorē ducere nō posset, nō alia. Quod eo fit verisimilius quia oēs de eo testatur Principē fuisse, non modo prudentē, sed religiosum valde, vitæq; ac conscientiæ integerrimæ, cuius reliquis morib. agendique rationib. cōueniēs non erat, vt domi concubinā toto illo tépore aleret.

*Responsū Infantis Ludouici ad sermonem de nuptijs cum Regina Angl.*

Interea

48 DE IURE SUCCESSIONIS  
Interea tamen clām illam vxorem habuit  
nec matrimonium suum publicari vo-  
luit, ne eo nomine quicquam dignitati, &  
apud omnes aestimationi discederet, vbi  
videlicet vulgus intellexisset ipsum, qui  
maximus erat natu inter fratres Regis Io-  
annis, Princepsque Portugalliae primus,  
tam imparem sibi coniugem sumpsisse  
et que magis, quia non iudicauit necesse  
id sciri, propter successionem Regiam, vi-  
dens Regē fratres suum satis numerosam  
habere prolem. Sunt & alia quamplu-  
tima argumenta quibus certissimo de-  
monstratum & probatum fuit, Principem  
A N T O N I V M filium esse legitimum In-  
fantis Portug. Ludouici, ac consequen-  
ter bene & legitime Regem electum, cūm  
sit verus & vnicus hodie heres & successor  
qui secundum leges Regni & Mentalem  
in Regno Portugall. potest succedere.

*Antonius ve-  
rus & vnicus  
hodie heres  
Portugal.*

Probata igitur iam tertia ratione, vide-  
licet quod Rex Antonius sit legitimus,  
concurrenteque hac ultima cum duabus  
præmissis videlicet quod sit electus à po-  
pulo, & quod lex admittat etiam filios na-  
turales & illegitimos deficientibus legiti-  
mis per lineam masculinam descendentibus:  
Sequitur necessario manifesteque  
apparet, successionem dicti Regis A N-  
T O N I I omnibus modis esse iustum, ve-  
ram

ram, & legitimam, illam Regis Philippi in fraudem legum Regni usurpatam, meram esse tyrannidem.

Restat ut respondeamus ad ea, quæ Hispani quidam aut Hispanizati (aureis aliquot pistoletis transfixi, seu mercede conduti corruptique ut Regis Philippi causam bonam facerent) scripscrunt in libro cui titulum imposuerunt, De iniusta occupatione Regni Portugalliae, quod Regnum Hispani ad se aiunt pertinere, eiusque dominium & ius semper apud se mansisse.

Hi cum viderent se negare non posse ius & auctoritatem populi, illasam hactenus seruatam, eligendi Regem quoties haeres masculus directo per lineam masculinam descendens deficeret: aiunt, & publicè dicto suo libro prædicant, Regem Alfonsum primum nunquam à Romano Pontifice fuisse confirmatum, ut nec Regem Alfonsum III. Ergo non &c.

Quod ad Regem Alfonsum primum attinet, ridiculum est, nimisq; puerile, nec ulli omnino rationi consentaneum, dicere Regem illum qui (ut supra commemorauimus) instructa acie paratus stabat ad pugnam cum Mauris juratis Christiani nominis hostibus ineundam, expectare debuisse licentiam aut confirmationem Ro-

50 DE IVRE SUCCESSIONIS  
mani Pontificis cùm in ipso campo Martio à suis Rex eligeretur. Illum inquā qui statim post acceptam Regiam dignitatem quinque Reges Mauros debellauit, ac penitus cum exercitibus deleuit. In cuius rei memoriam insignia sibi sumxit quæ Reges Portugalliae eius successores in hunc usque diem retinuerunt, viz. Scutum argenteum continens in se quinque scutula coloris azurij, ut vocat Heraldus. Quæ prima sunt insignia Regum Portugallie. Septem namque Castella postea adiecta sunt cum regno Algarbiorum.

Cœterum videamus (si libet) paulo accuratius actiones huius Regis Alfonsi, & quo pacto ipsi cum Pontifice Rom. & Legato quem ad eum miserat conuenerit, inveniemusque hominem fuisse non usque adeo addictum istis ceremonijs, nec quicquam curasse magis quam ut fortiter Mauris bellum inferret, de quibus etiam magnas & nobiles retulit victorias, multasque eorum civitates capitales sibi subiecit.

Chronica rerum ab eo gestarum, quæ in Turri Regia de Tombo vulgo dicta asseruantur, narrant eum, cùm aliquando Victoria potitus, matre bello cepisset, quæ eum voluerat exheredare, adeoque cum secundo marito suo Comite Galiciæ bellum

Insignia Re-  
gum Portu.

Chronica re-  
rum gestar.  
Alfonsi I.

Ium ei indexerat: monitum sc̄pius fuisse  
à Papa, ut matrem liberam dimitteret.  
Sed cùm Alfonsus prætuleret maxima in-  
de mala subsequitur ( quia nouerat ma-  
trem, si semel fieret sui iuris, non quietu-  
ram, sed turbas & factiones per totum  
Regnum suum excitaturam , quod illo  
tempore ipsi erat periculosisimum, ob  
grauissima bella contra Mauros, quibus  
tam totus detinebatur) Pontifici hac in re  
non obtemperauit. Quamobrem excom-  
municatus à Pótifice fuit, sacrisque inter-  
dictus cum omni Regno, præsertim verò  
ciuitate Coimbricensi, quæ tum antequā  
Vlissiponam Mauris eripuisse, Regni erat  
Metropolis. Rex hoc modo excommuni-  
catus (ut eadem narrat historia ) quodam  
die solus deambulabat meditabūdus, cùm  
forte ei occurrit Niger quidam de Guinea  
professione Sacerdos . Hunc Rex statim  
rogat nomen & num esset sacrificus . Re-  
spondit Niger se sacrificum & nomen ha-  
bere Celema. Tum Rex, Constituo (in-  
quit) te Episcopum Coimbricensem, abi  
indue vestem Episcopalem, & quampri-  
mum dicio mihi Missam. Quod alter fe-  
cit libens, mansitque Episcopus Coim-  
bricensis dum vixit.

Papa hoc intellecto, iá planissimè sibi per-  
suadebat, Regem reuera factū esse hæreti-

cum , misitque ei Legatum Cardinalem quendam de latere , vt vocant , vt in fide eum instrueret . Quamprimum Legatus iste appulit in Hispaniam , Rex Portugalliae fit certior de eius aduentu , & quo pacto iam Reges Arragoniae & Castellae ipsi ivissent obuiam , extra portas ciuitatis , ibique eum honorificentissime exceptissent , atque adeo manus eius essent osculati , quibus auditis , Rex subito in hunc modum respondit , Si quis in meo Regno coram me brachium extenderet ut manum mihi porrigeret osculandam , ego eam ipsi amputarem .

Tandem cum Legatus iste venisset etiam in Portugalliam , Rex non processit ei obuiam , nec hospitio exceptit , nec visitauit . Quo factum est ut in opinione , quam de eo iam conceperat , confirmaretur , videlicet quod Rex esset haereticus . Quapropter ipsem et prior in Regiam ipsum Regem adjicit quem Rex in porta expectans , introire non est passus , eumque his verbis compellauit . Misitne te hoc Sanctus pater , quod existimaret me esse haereticum , vtque institueret abs te in fide Christiana ? Audito igitur num fides mea bona sit , & ex tempore ibi coram Legato omnes articulos Christianae fidei ad finem usque recitauit , nihil omittens .

Tum

Tum eum interrogauit, si fides illa esset orthodoxa & proba, quod cum affirmaret Cardinalis. Nihil igitur est, inquit Rex quod aut tu hic agas, aut Papa se se immisceat administrationi mei Regni, Abito hinc & redi domum. Cardinalis inde ad hospitium suum reuersus, valde indignabundus, eadem nocte dictam ciuitatem Coimbricensem, totumque Regnum excommunicauit, ac rebus omnibus convatis sub diluculum ante auroru inde est profectus versus Castellam. Rex multo mane, de his quae egerat Legatus nunciū accipiens, intelligensque de matutino eius discessu vociferans equum subito sibi adduci iussit, solusque citato equo Legatum est prosequutus. Ad quem, cum tribus ab urbe miliaribus, in colle quodam peruenisset, proprius accedens, nullo habito respectu aut Legati aut Comitum eius, laua manu barbam eius appræhendit, elatoque ense manu dextera caput eius discidisset, nisi Cardinalis veniam sibi dari orasset, Regisque misericordiam implorasset. Quam gratiam Rex hac lege ei concessit, ut excommunicationem quam contra ciuitatem Coimbricensem, totumque Regnum suum effulminarat, reuocaret ac recantaret. Postulabat præterea Rex ut Papa bullam ad se mitteret,

qua sancte polliceretur, iuraretq; Regnū Portugal. nunquam deinceps posse excōmunicari. Quod Cardinalis libens se effe-ctū promisit eaq; ratione Regis manus euasit. Verum cum Rex se ad Comitatum eius & sarcinas quas cōuehebat Cardina-lis conuertisset, Nimijs (inquit) tu cū col-legis tuis abundatis Romæ diuitijs & plus satis vobis est reddituum & prouétuum vt abundē de omnibus vobis prospiciatis cū ego, cui quotidie cōtra Christiani nomi-nis hostes pro sancta fide pugnandum est, non habeā ynde militibus meis stipendia soluā. Propterea cupio vt hæ sarcinæ om-nisq; hic vestium apparatus aureaque & argentea suppellex quam circūvehis, apud me hic maneat, vt inter milites meos mer-cedis loco illa distribuam. Hocque modo cōmodius multo ibis, tāto leuatus onere. Postremoque adiiciens ne obliuisceretur mittere bullam illam quam promiserat hominem ita dimisit. Ille vero ad ciuita-tem Coimbricensem reuertens mulos Cardinalis Clitellatos pretiosasque pluri-mas sarcinas portantes, secum adduxit. Cūm vero Romam reuersus Cardinalis Papæ fortunas suas, euentus itineris ac Le-gationis suæ narrasset, ac præsertim illud de bulla, quam Regi erat pollicitus. Papa istis offensisus Cardinali grauissimè succē-suit.

suit. Cui Cardinalis si vidisses (inquit) sancte pater tam generosum & magnanimum equitatem, qui una manu barbam meam apprehederat, & altera ensem supra caput leuaret ut mihi illud abscederet, eiusque equum qui percussa terra iam sepulchrum mihi preparabat, non modo bullam illam, sed & Papatum ipsum ultro ei concessisset ut euaderes.

Ex his iudica si Rex iste fuerit multum ceremonijs istiusmodi addictus an verisimile sit huic fuisse religionem, Regiam dignitatem assumere antequam bulla Pontificia esset confirmatus, praesertim eo tempore quo iam cum hoste erat cōgressurus.

Quod ad Regem Alfonsum III. attinet, is nihilo fuit superstitionis altero. Nam cum duxisset vxorem Matildam Comitissam Bononiæ, liberosque ex ea suscepisset, accersitus fuit in Portugalliam ad Regni gubernacula. Postea factus Rex, viua Matilda duxit in uxorem filiam Regis Castellæ, à quo dotis nomine accepit Regnum Algarbiatum. Matildis priora uxor harum rerum ignorata assumitis secundum liberis ex eo procreatis naue conscientia, recta in Portugalliam contredit. Vbi vero appulit ad Cascais, Regem Alfonsum de aduentu suo certiorem fieri curauit, sperans se cum liberis splendide & honorifice ab eo iri exceptam. Quo intellecto, Rex remisit statim qui iuberet cum reuerti,

*De Rege Alfonso III.*

56 DE IURE SUCCESSIONIS  
quoniam iūm sibi prospexerat de alterā  
vxore, seque si opus esset, ad amplifican-  
dum regnum Portugallie vno tātum pe-  
de, ducturum etiam alias insuper quatuor  
aiebat: cum hoc responso Matildem in  
Galliam ad Comitatum suum Bononien-  
sem remittens. Interea mirandum est Al-  
fonsum xi. Regem Castellæ ei voluisse  
dare filiam suam in vxorem, & cum tali  
dote. Nam ambitio plerunque ita obcæ-  
care solet hominum animos, vt subinde  
faciat perdere rectum usum rationis. An  
putabimus etiā hunc Principem tam fu-  
isse superstitionis, vt expectarit bullam  
Pontificis quā confirmaretur, postquam à  
populo in Regem legitimè esset electus.

Manifesta igitur est, ex his quæ hacte-  
nus dicta sunt, iniustitia & tyrannis Regis  
Castellæ Philippi, in usurpatione Regni  
Portugallie. Quo, contra leges regni Por-  
tugallie, vt Tyrannus, contra leges æqui-  
tatis, & propriæ conscientiæ testimonium,  
vt iniustus & improbus, contraque leges  
nature vt inhumanus, consobrinum su-  
um Antonium Portugal. Regem & hære-  
dem verum & legitimum vi doloque de-  
turbauit.

Neque hoc quidem ipsi est satis, sed ad  
summam iniustitiam, improbitatem, &  
inhumanitatē aliam atque aliam insuper  
ad-

Claudius  
Seyffellus  
Lud. 12. Con-  
siliar. & Ar-  
chiep. Taurin.  
lib. de Monar.  
Franc.

addere conatur Hispanica illa & insatiable regnandi libidine adeo transversum raptus, ut vix unus ipsi suisque Hispanis hodie sufficiat orbis. Quod ex eo manifestè est animaduertere, quod nullam fere orbis partem intentatam reliquerint, quā non multis calamitatib. malisque adimplerunt, aut cui saltem se potentia sua non reddiderunt intolerabiles.

Huius tei testes locupletes & plusquam sufficientes nobis sunt cruenta & perniciosissima bella olim excitata ab illis in Germania, quorum multi etiamnum hodie non sine dolore possunt recordari.

Vsurpatio seu invasio quarundam Provinciarum, & ciuitatum principalium in Belgio, ad Imperium pertinentium, contra omnes leges iura & consuetudines locorum istorum facta. Infinita sanguinis innocui apud Belgas effusi copia tam nobilium quam aliorum, horrendæ, lanienæ & sanguinolentæ mactationes multarum myriadum hominum innocuorum in India & Granata. Dominatio absoluta iniustis malisque artibus parta in regno Neapolitano, Ducatu Mediolanensi & plurimis alijs locis in Italia. Tyrannica detentio Regni Nuarreni, excluso inde vero & legitimo Rege & herede, præsente Rege Franciæ. Execranda & detestanda

58 DE IURE SUCCESSIONIS  
illa expeditio, qua vniuersam Angliam &  
Hyberniam iam animo suo deuorarant,  
& inaudita crudelitate, nulla ætatis, sex-  
us, aut ordinis habitâ ratione omnes affi-  
cere constituerant. Ereptiones & deten-  
tiones multarum ciuitatum in Germania  
pertinentium ad S. Imperium. Periculo-  
sissimæ toti Christianitati turbæ, non ita  
nuper commotæ in Polonia. Secretæ ma-  
chinationes, & stratagemata, toto hoc  
tempore, fota & nutrita in Scotia. Intel-  
ligentiæ & correspondentiæ suorum Pen-  
sionariorum in omnibus omnium ferè  
Christianorum Principum aulis, per quos  
de omnibus consilijs quæ vbique agitan-  
tur per Europam fiunt certiores. Postre-  
mo, nimis aperta vis, quam nullo freti iu-  
re, hodie inferunt, coram oculis totius  
Christianitatis, Regi, Regnoque Franciæ,  
adeo ut non amplius dissimulent se ad  
vniuersam totius orbis Monarchiâ aspi-  
rare, & hoc non modo palam dicitent,  
quotidianisque sermonibus usurpent, sed  
re ipsa, vt iam ostendimus, & omniū con-  
siliorum, actionum, rationum, rerumque  
gestarum certissimis atque indubitatis  
indicijs aperte confirmant. Nec ipsorum  
refert quo iure, quaque iniuria instituti sui  
finem consequantur clam, palam, vene-  
no, gladio, sica, periutijs, proditione, in-  
cen-

cendijs, bello, pace, per laicos an per Monachos seu Clericos. Omnia ipsis inseruiunt, modo ad vniuersalem orbis Monarchiam quam iam diu animo conceperunt, & in perniciem omnium Christianorum Principum & rerumpubl. ergere decreuerunt dictis modis consequantur.

Ad cuius mali remedium utinam Principes Christiani ( quorum tātopere interest ) tandem aliquando expurgiscerentur, & post tantas moras & patientiam , vires & consilia coniungerent , ad compescendam nimis effrenatam regnandi libidinem huius perturbatoris pacis publicæ, per totum orbem Christianum, reprimēdosque temerarios ausus, iniustosque conatus usurpatoris omnium Regnorum & ditionum ad quos potest pertingere.

Quod facillimè, commodissimeq; fieri posset, si in proprio solo Hispanico bellū ei moueretur, Regione aperta , inermi, male habitata, sine milite & apparatu bellico , sine ciuitatibus munitis aut arcibus ad bellum instructis.

Facilitatem vero negotij huius per occasionē Regis Antonij ( cuius iustæ causæ omnes Principes iustitiae studiosi fauere debebāt) ex eo quiuis intelliget ubi considerauerit Partugallēses iuratos esse hostes

60. **D E I V R E S V C C E S S I O N I S**  
Castellanorum, cuius nationis naturaliter  
sibi exose intolerabile iugum cum iāferre  
cogantur inuiti, quid existimamus eos ma-  
gis indies optare, quām vt Deus aliquan-  
do eorum misertus, aliqua ratione ab ista  
seruitute Hispanica eos liberet? Cuius  
iam certam experientiam vidimus cum  
Angli nuper expeditionem in Portugal-  
liam susceperunt. Portugallenses enim  
nunquam pro Philippo arma contra eos  
sumserunt, sed contrā, omnibus modis  
quibus potuerunt eos iuuernit, commea-  
tum aliaque necessaria abundē eis quā-  
ibant suppeditantes.

Deus qui iustitia ipsa est, & corda  
Principum in manu sua habet vt de ijs di-  
Iponat pro sua voluntate, quique iniusti-  
tiā nunquam inultam reliquit, nec affi-  
ctos qui nomen eius inuocarunt deseruit.  
Pro ineffabili sua clementia animos Prin-  
cipum Christianorum, ab hoc Tyranno  
grauissime lœforum, excitare dignetur, vt  
vnanimes causam istam justissimam am-  
plexantes Regi legitimo contra ius Diui-  
num & humanum, aucto Regno suo de-  
turbato succurrere in animum inducant.  
Eaque ratione & Regem A N T O N I U M  
& scipios ( nam causa Principum om-  
nium communis est) in libertatem vindicent.  
Quo & prudentiae & iustitiae sum-  
mam

mam commendationem ad posteritatem  
transmittent, quæ eos celebrabit quod  
suo tempore non permiserint ut Tyrannus  
aliquis potentia sua fretus omnium  
Europeorum Principum Regna & ditio-  
nes, quas jure naturali & gentium tene-  
bant, impunè passim usurparet.

F I N I S.

# Tabula Genealogica præsentis scripto conueniens.

EMANUEL primus eius nominis Rex Lusitanie, qui Ioanni 2. patrueli suo in Regno successit, vel potius à populo electus est. Tres habuit Vxores

<sup>1</sup>  
Isabellam, Ferdinandi & Isabella Castella Regum filiam, ex qua unicum tantum habuit filium Michaelem, an. 1499. qui antequam ad secundum aetatis annum peruenisse, obiit anno Christi 1500.

<sup>2</sup>  
Mariam, prioris coniugis Sororem Germanam ex qua suscepit nonum liberos, quorum hac sunt nomina.

<sup>3</sup>  
Eleonoram Caroli V. Imp. Sororem, ex qua procreatis filio Carolo, qui in infantia obiit, & filia Maria, que in celebata vita finit, viuis excessit, superstitio Eleonora, coniuge que postea nupsit Francisco I. Frac. Regi, ex quo nullis relictis liberis obiit an. 1558. Feb.

<sup>1.</sup>  
Ioannes III. Rex Portugallie post patrem, Isabella cuius Vxor Catharina filia Philippi 1. Vxor Ca Regis Castella & Archiducis Austriae &c. roli V. soror Caroli V. Imp. Sapienti ei peperit, sed Imp. reliquis liberis in infantia mortuis superstites manserunt.

<sup>2.</sup>  
Beatrix, Ludouicus qui Ferdinandus, qui

que nunquias Clandestinas cum Ieronimis Portugal lenta contraxit procreavit filios vi- ci Sebauer est.

<sup>5.</sup>

Alfonsus, Henricus Cardinalis & Rex Eduardus, Antonius ex filia Comitis de Cardinalis Portug. post Sebastianum. 1578 qui ex uxore Infans Isabella filia obiit. Huic successit in Regno Antonius qui debuerat praefectus Iacobi Duci sisse cum iure primogeniture Bargantie patris sui Luonici. procreavit.

<sup>8.</sup>

Mariam, Catharina Eduardum, nam, que dum, qui Alexandri nupsit Jo- calebs o- Farnesy, anni Du- bius. Ducis ci Bargan- Parmen- tia.

<sup>9.</sup>

Maria, Vxor Ioannes, Principe Philippitum ceps Portug. du- Principis HNC xii Ioannam si- Regis Castel- liam Caroli V. ba. Imp. ante pa- trem obiit anno 1554.

<sup>10.</sup>  
Ioanna, vxor Philippus II. Maria, Vxor Ioannis Por- Rex Castella. Maximilia- ni 2. Imp.

Emanuel, Philibertus qui an- cum a popul. electus 19. Junij 1580. in ci- no 1580. moriens uitate Santarenensi. Dein confirmatus in reliquit ex ma- gareta Henrici Postea in ciuitate Setubal. ab omnibus Re- 2. Franc. Regis gni ordinibus. Receptus quoque & agnitus pro Rege ab omnibus oppidis & arcibus continentis Africa, Insularumque qua Re- gno Lusitania sunt subiecta.

Mariam, Cathari- Eduardum, nam, que dum, qui Alexandri nupsit Jo- calebs o- Farnesy, anni Du- bius. Ducis ci Bargan- Parmen- tia.

Carolus, Princeps Castell. que ut fama co- stans est) pa- ter in car- cere necari- infisit.